5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________
№ _______

г. Нижняя Салда

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Нижняя Салда

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехову Р.В.

Глава городского округа

Нижняя Салда

         А.А. Матвеев

УТВЕРЖЕН

постановлением
администрации
городского округа
Нижняя Салда
от ________________ № ________
Порядок
расходования субсидии из областного бюджета

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Нижняя Салда
1. Настоящий порядок (далее – порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП                     «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области» определяют порядок и условия предоставления бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начального общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Нижняя Салда (далее – бюджетные средства).
2. Право на получение бюджетных средств имеют муниципальные образовательные учреждения городского округа Нижняя Салда (далее – образовательные организации), реализующие основные общеобразовательные программы начального общего образования, в которых созданы условия для организации горячего питания обучающихся в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях и другими требованиями к организации питания обучающихся, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3. Бюджетные средства предоставляются образовательных организациям на приобретение набора продуктов питания для организации горячего питания обучающихся по программам начального общего образования.

4. Размер бюджетных средств для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начального общее образование в i-й образовательного организации (Si), рассчитывается по формуле

Si=Чдетоднейi x Nпит, где:
Чдетоднейi – количество детодней для обучающихся по программам начального общего образования в i-й образовательного организации, рассчитываемое в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка;

Nпит – размер средней стоимости горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день на соответствующий финансовый год, указанный в подпункте 2 пункта 6 настоящего порядка.

5. Количество детодней для обучающихся по программам начального общего образования в i-й  образовательной организации, по данным образовательных организаций: на 2020 год по состоянию на 1 сентября текущего финансового года, на 2021-2022 годы – на 1 января соответствующего финансового года;
Кдн1кл – количество учебных дней в году для обучающихся в 1 классах на соответствующий год, указанное в подпункте 1 пункта 6 настоящего порядка;

Чдетей2-4клi – численность обучающихся во 2-4 классах в i-й образовательной организации, по данным образовательных организаций: на 2020 год по состоянию на 1 сентября текущего финансового года, на 2021-2022 годы – на 1 января соответствующего финансового года;

Кдн2-4кл – количество учебных дней в году для обучающихся во 2-4 классах на соответствующий год, указанное в подпункте 1 пункта 6 настоящего порядка.

6. Расчет бюджетных средств, предоставленных образовательным организациям, осуществляется исходя из необходимости организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях, с учетом:

1) количества учебный дней для обучающихся:

с 1 сентября 2020 года:

в 1 классах – 72 дня;

во 2-4 класса – при пятидневной учебной неделе – 72 дня и при шестидневной учебной неделе  - 88 дней;

с января 2021 и 2022 годов:

в 1 классах – 165 дней;

во 2-4 классах – при пятидневной учебной неделе – 170 дней и при шестидневной учебной неделе – 204 дня;
2) размера средней стоимости горячего питания на одного обучающегося по программа начального общего образования в день: в 2020 году равного 63,22 рубля, в 2021 году – 65,12 рубля и в 2022 году – 67,07 рубля.
7. Финансирование расходов, связанных с обеспечением мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях, производится в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующих финансовый год, за счет субсидий из областного бюджета.
8. Бюджетные средства направляются на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях, с целью обеспечения охвата 100% от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях.

9. Руководители образовательных организаций несут персональную ответственность за организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в образовательных организациях.

10. Главным распорядителем иного межбюджетного трансферта является Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда (далее – Управление образования).

11. Бюджетные средства подлежат зачислению в доходы бюджета городского округа Нижняя Салда и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование».
12. Управление образования:

1) размещает в соответствии с соглашением в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в срок, установленный Министерством образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство):

отчет о расходах муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются бюджетные средства;

отчет о достижении значений показателей результативности предоставления бюджетных средств.

2) представляет в Министерство:
отчет по форме 0503324 «Об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектам Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом»;

информацию, необходимую для контроля за соблюдением условий и других обязательств, предусмотренных соглашением, в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства;

предложения, предусматривающие уменьшение объема субсидии при наличии экономии, полученной по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд образовательных организаций, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные средства, не резе одного раза в квартал (в I-III кварталах – не позднее 3 числа месяца, следующего за кварталом, в котором были получены бюджетные средства), но не позднее 1 декабря соответствующего финансового года.
13. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

14. Неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта подлежат возврату в областной бюджет в срок, установленный бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Контроль за расходованием образовательной организацией средств за счет иных межбюджетных трансфертов осуществляет Управление образования и Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в пределах своей компетенции.